
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA SOCIALE E CULTURALE

Servizio: Respons. del Proced.: Dott.ssa Concetta FRANCO

COPIA DETERMINAZIONE N. 583 del 27/03/2018

Oggetto: Affidamento attività pubblicitaria nell’ambito del progetto “Scacchi al Castello”. Azione 

5. Avviso Pubblico – Allegato C di cui alla D. G.R. 2031 del 13/12/2016. CIG: Z5322CA621.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il d. Lgs n. 267/2000;
 

VISTO l’art. 4 della legge n. 165/2001;

 

VISTO lo Statuto Comunale;

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

 

VISTI gli artt.  183 E 191 e 192 del T.U. degli Enti locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il  decreto  sindacale  n.  15  del  24  luglio  2016,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di
Responsabili di Area (Area Sociale e Culturale) alla dott.ssa Concetta Franco, ai sensi dell’art. 109 del
Decreto Lgs. N. 267/2000.

PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n.48 del 9 marzo 2017 è stato approvato il progetto 
“Scacchi al Castello”, predisposto e candidato ai sensi dell’ “Azione 5”- Avviso Pubblico - Allegato c), di
cui alla D.G.R. 2031 del 13/12/2016, così come rettificata dalla D.G.R. n.210 del 21/2/2017, nell’ambito 
del Programma Operativo 2016- finalizzato alla promozione delle attività fisico-motorie-sportive, per un 
importo complessivo di € 12.000,00 di cui € 2.400,00 (20% dell’importo totale) a carico dell’ente, quale 
dovuto cofinanziamento e € 9.600,00 (80% dell’importo totale), quale contributo regionale richiesto;
 

VISTO che il progetto in oggetto è stato ammesso a finanziamento, giusta D.G.R. n.748 del 28 luglio



2017, per l’importo di € 9.600,00 (80% dell’importo totale), a valere sui fondi regionali;

 

RICHIAMATA  la  determina  n.2457 del  29/12/2017 con la  quale  è  stato preso atto  dell’intervenuta
ammissione al finanziamento regionale di che trattasi, assumendo relativo impegno di spesa:

- per € 9600,00 (finanziamento regionale) sul Cap.853.01 - Esercizio 2017

- per € 2400,00 (cofinanziamento a carico dell’Ente) sul Cap.853- Esercizio 2017

DATO ATTO  che nell’ambito della avviata attuazione del progetto si rende necessario assicurarsi un
servizio  pubblicitario,  come  provveduto  da  piano  previsionale  di  spesa  che  garantisca  la  dovuta
promozione e visibilità della iniziativa che attraverso progressive azioni riguarda una intera annualità,
presso il castello Comunale e presso le strutture scolastiche.

 

VISTA  la nota del 20/07/2017 acquisita al protocollo dell’Ente n. 22887 del 24/08/2017 con la quale
l’Associazione Culturale Km 707 con sede in via Rossini,3 avanza specifica proposta di promozione e
comunicazione relativa al Progetto Scacchi al Castello, comprensiva di:

- pubblicità e diffusione del progetto con banner sul portale Qui Mesagne;

- realizzazione di redazionali di max 10 min. che raccontano le varie tappe del progetto con diffusione sui
canali social; 

- realizzazione di un prodotto finale a disposizione dell’Amministrazione Comunale a rendicontazione del
progetto;

- realizzazione di servizi giornalistici della durata max di 3 min,

per una spesa di € 980,00 oltre Iva al 22%.

 

RITENUTO completa ed articolata la proposta avanzata dall’associazione Culturale Km707, qualificata
nel settore e dotata  di strumenti  social  utili  per la promozione del progetto,  nonché congrua la spesa
fissata  complessivamente  in  €  1.195,60  (iva  compresa),  peraltro  prevista  nel  Piano  economico
previsionale di progetto;

 

CONSIDERATO che in ordine all’entità e tipologia di spesa:

- ai sensi dell’art.36, comma 2 lett.a) del D. Lgs. nr. 50/2016 e s.m.i., si può procedere all’affidamento
diretto della fornitura, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. nr. 50/2016, la stazione appaltante ha la
facoltà di procedere per gli appalti inferiori ai 40.000,00 €uro, all’affidamento dell’appalto adottando un
unico provvedimento;

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento diretto del servizio di promozione pubblicitaria
all’Associazione per una spesa complessiva di € 980,00 (IVA esclusa), secondo i contenuti confermati
nella proposta; 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000:

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di dare attrazione all’interventi previsti nel Progetto “Scacchi al



Castello”;

- l’oggetto del contratto riguarda la promozione pubblicitaria dell’iniziativa che dovrà essere reso nel
rispetto dell’accolta proposta avanzata con nota n. 22147 del 10/08/2017 e per quanto in essa contenuto
della durata dell’affidamento, degli obblighi tra le parti che rimangono confermati;

- la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale, nel rispetto degli
intervenuti accordi, contenente le clausole negoziali essenziali;

- il contraente viene individuato ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs n. 50/2016, disciplinante
le procedure negoziate sotto soglia di valore inferiore a €uro 40.000,00;

CONSIDERATO:

a) Di essere legittimato ad emanare l’atto;

b) Di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente;

c) Di non incorrere in conflitti d’interesse previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alle normative anticorruzione;

d) Di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano aver 
interferito con la decisione oggetto dell’atto;

e) Di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 
norme regolamentari;

f) Di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente 
determinazione; 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate e confermate:

 

di affidare, come affida, all’ associazione Culturale KM 707 con sede in via Rossini,3, la promozione
pubblicitaria, per la spesa complessiva di € 1.195,60 (iva compresa 22%);

 

di dare atto, che la spesa complessiva di € 1.195,60 (iva compresa) risulta già impegnata con det. n. 2457
del 29/12/2017 ed imputata sul cap. 853.01 RR.PP. 2017;

di dare atto, che risulta acquisito al riguardo il CIG: Z5322CA621. 

 

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista ai sensi dell’art. 151, comma 4 
del D. Lgs. n. 267/2000;



 

Di trasmettere il seguente provvedimento ai Servizi Finanziari per i conseguenti adempimenti;

 

Mesagne, 27/03/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 853 1 Materiale promozioonale 'Scacchi al Castello' 1195,60

Mesagne, 27/03/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.



Mesagne, 27/03/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SOCIALE E CULTURALE

Dott.ssa Concetta FRANCO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


